§. VII.

De calumnia illata Bannecio de aggressore præueniendo, ex postulatio est Baronio, fol. 140. sed ab illa vindicant Amadæum plures Doctores pro ea sententia Banneium referentes, quos adducit tract. de iust. p. 1. num. 2. Vnum repetere sufficiat M. Ioannem Martinez de Prado, tom. 2. Theolog. mor. cap. 20. quæst. 4. num. 24. vbi sic: [Dico licitum esse occidere iniustum aggressorem, qui in praxi vult lacerare, ita Sotus, & communiter Thomistæ, &c.] In M. Bannez 2. 2. quæst. 64. art. 7. dub. 3. ait: *Hæc est communis doctrina Theologorum bene sentientium, & si quis aliter sentit, iudicio nostro contradicit Sacra Scriptura.* Hæc M. Prado ex Bannez: cuius alia verba ad rem adducit M. Serra, & ex utroque Amadæus sup. n. 4. Nulla ergo calumnia de aggressore præueniendo Bannecio illata. Addo falsam, & contra mentem expressam Mag. Bannez esse interpretationem, quam ei adhibet Baronius, quoad opinionem aliam de calumniatore occidendo, ad quod, cum expressè dixerit Bannez sub disunione, sufficere certam mortis, vel infamie, inde prouenturæ notitiam (vt ex illo refert M. Serra apud Amadæum supra) mortis ipse determinatæ inde sequuturæ notitiam à M. Bannez exigi afferit, quasi certa calumnia, & infamia præuisio non sufficiat. Qod contra mentem M. Bannez est, & contra expressa illius verba, quæ adducit Amadæus sup. n. 4.

§. VIII.

Magistrum Holcot malè lacefsum ab Amadæo, conquæ-
ritur Baronius fol. 153. sed cur? Cum Baronius ipse ver-
banon inficians illum vindicare non fuerit auctor à duplice hæ-
resi,

resi, quam ab alijs notatam Amadæus refert, tract. de iustit. prop. 10. num. 7. Aliam Deum posse esse infidem, aliam non solum posse falsum dicere, sed eum ita quando dixisse. Retorquet Baronius, Amadæum grauius errasse, quia Deo æquiuocationem, & restrictionem mentalem concedit. Sed de his in toto Opusculo, nec verbum apud Amadæum. Ut omittam æquiuocationis, & restrictionis mentalis vium ex causa plures Doctores defendere, mendaciorum vero nullum, ne homini quidem, ne dum Deo.

Placuit hic admettere querelam aliam Baronij, quam licet ipse in syllabo non exciperit, habet tamen in opere, fol. 152, dicens: Immerito adiaci Caetanum pro opinione afferente non esse peccatum mortale scripturam publicam falsare, quando minus inde sequitur nocamentum; quia Caetanus, inquit, interpretandus non est de scripturis publicis, sed de priuatibus. Ceterum quod de utrisque loquatur, constat aperiè ex eius verbis in somm. verb. *Falsarius*, vbi sic scribit: [Falsarius tam monetae, mensuratum, & ponderum, quam scripturatum, seu litterarum, aut tygillorum, peccat proculdubio mortaliter, quia internenit ibi factum pernitosum ex suo genere. Posset tamen veniale tantum interuenire propter imperfectionem actus, vel ratione minimi nocimenti] En de scripturis publicis, sicut de moneta, & publicis mensuris aperiè loquitur. De priuatibus vero infra subiectit, excusari posse à lethali [cum ioci gratia alieno nomine, quis fingit litteras] immo, & quandoque etiam à veniali, [contingit quoque, inquit, sine omniforte peccato fingere alie no nomine litteras officiosè, dum utiliter agitur eius negotiū, nec dubitatur, quod gratum erit illi, cuius nomine subscriptur. Et in huiusmodi priuatibus litteris alieno nomine fictis ratibabitio à falsitate excusat:] De mēte ergo Caetani, quo ad publicas scripturas, sicut nec quoad priutas, dubitari non potest; has enim ratione ioci à lethali excusat; immo & ratione utilitatis alterius, à veniali etiam, & à falsitate; illas vero à solo lethali, vel propter defectum deliberationis, vel ratione minimi nocimeti. Non ergo immerito, sed iure optimo pro hac opiniione illum adduxit Amadæus.

(.§.)

§. IX.

DThomam, & Syluestrum fallatos ab Amadæo, dicit Baronius fol. 164. ex eo quod tract. de vñtris, prop. 1. ex illis probauerit, ratione periculi in recuperanda sorte, nictum est aliquid ultra illam exigere. Pro qua opinione iupra dicta decim adducit Authores, inter quos Syluestrum apud Magistrum Serra qui illum sequitur, & eius ratione probat, dicens: [Probatur ratione sumpta ex Sylvestro.] Hec cuique sufficeret ad vindicandum Amadæum à calunnia baronij. Seu vindicem etiam ipsummet Syluestrum aduoco. Ipse enim verb. *Vñtra*, 1. quest. 35. sic ait: Quæritur, quid si quis mutuet nauiganti, vel nautinas adeunti recepturus aliquo ultra sortem, pro eo quod nescipit in se periculum pecuniæ, aut mercium, si taliter reciderint? Et distinguit Archi post Lau. Ica. nem de Neapol. & Ioani. e Cal. & summam Pil. Quia est vñtra, si recipit ultra sortem ratione mutui tantum, non obstante ratione periculi. Et est causa in dicto cap. nauiganti. Et similiter si ratione mutui, & periculi tñnula ea ratione, qua recipit ratione mutui (attence.) Non autem est vñtra, si recipit ratione periculi tantum, ut pretium periculi, quia etiam si non mutuaret, & periculum nauigantis vellet in se suscipere, licet perciperet pretium, nec efficitur deterioris conditionis per hoc, quod ei seruit mutuando. Et concordat etiam Lau. de Ridol. & ita etiâ tenet summa Angeli, & Rosella. Supplementum autem vult indistinctè, quod est vñtra, per dict. cap. nauiganti, etiam si quid recipitur ratione periculi, &c. Sed dico, quod iste non bene intellexit textum. Quem ibi ipse explicat, sicens vñtram non intervenire, ubi liberaliter quis mutuet, & deinde, ut asscurator suscipiat periculi m. cum pretio. Sic Syluester. Quibus nec baroniū textum intellexisse demonstratur, aiias non adus esset dicere Syluestru ab Amadæo fuisse fallatum.

Quoad D. Thomam, Baronij fides melior non est. Ait enim: *Falsissimum est quod addit Amadæus D. Thomam Opus 73. cap. 10. docere semotu titulo damnii emergentis posse aliquid ultra sortem mercium numerari ratione solius periculi incerti.* Hac Amadæo imponit Baronius, quia de his, nec verbum apud illum; solum enim ait Patrem Salas adducere D. Thomam pro opinione nuper ex Sylvestro, & alijs relata: ex illis fortan verbis D. Thomæ,

que in fine .10. subiectit damnans lucrum ultra sortem [pro] ueniens ex natura temporis sine exercitio laboris, & sine cubio periculi probabiliter possibilis evenire,] ubi supponit, ratione periculi probabilis excusari posse. Idem quod D. Thom. & Syluester, dicit Baronius fol. 166. sentire Caietanum. Vnde nescio cur ab Amadæo fallatum dixerit. Maximè cum Amadæus predicti opinione illum non adducat, sed pro longè diueria, ut videlicet licet, ubi iup. tract. de vñtr. prop. 6.n.6.

§. X.

Sotum, & Bannez falso accusatos ab Amadæo, expostulatio est Baronio fol. 168. dicenti: *Calumnias calumnijs cumulat, dum Sotum & Bannez Patronos aduersit opinionis relata;* scilicet, alterarentis, ratione periculi expensarum ad recuperandum pretium posse carius vendi. Pro hac opinione (quam omnes docere, ait Sala tract. de vendit. dub. 4. num. 5.) adducit Amadæus, Sotum, & Bannez; non pro alia alterente ratione etiam periculi in recuperando pretio: ut falso ei imponit Baronius, pagin. 167. & 168. Amadæi verba num. 5. sunt: *Et saltem quod ratione periculi expensarum ad recuperandum pretium, posit carius vendi crede;* tradunt Sotus, & Bannez. Pro hac, inquam, opinione illos adducit, & plur. s. Doctores refert ubi sup. tract. de vñtris, prop. 1. n. 3. inter quos M. Serra pro se referentem Sylvestr. & Medina. Item M. Petrum de Ledelina, M. Corradum, M. Acacium de Velasco. Pro qua M. Ioannes Martinez de Prado apud Amadæum in edit. Matritensi, anno 1664. num. 5. sic ait: [Quam sententiam hodie esse communem inter Doctores, docet Bartholomeus a Sancto Fausto,] & pro illa stare Mag. Sotum, dicit M. Serra 2.2. quest. 77. artic. 1. pag. 6.8.9. ubi ait: [Quartam partem (conclusionis) de expensis, & molestijs ad recuperandam pecuniam, concedit etiam M. Sotus,] cui consonat Ioannes Martinez de Prado tom. 2. Theolog. mor. cap. 27. quest. 3. §. 3. verba Sotii adducens, quæ subijcio, [ubi omni procul fraude (ait Sotus) 6. de iust. quest. 4. art. 1.) bonis conjecturis timentur expenses, nempè dum tuus debitor à tuo loco distat, nulla est iniurias de expensis, & laboribus, pactum cum illo inire, constitutumque pretium recipere, etiam si nullus sit postea facturus. Nam etiam fieri plura expensarum, non posset amplius recipere, quam fuit concessum.

hanc, inquam, declarationem, & diffinitionem M. Sotus vbi sup. contrarium ex instituto defendit, dicens: [Arbitror eiusmodi rationem Montis neutiquam ab usuræ fôrdibus elui posse.] Quod multis suadere conatur: idque in causa fuit, vt à nonnullis immodestia, & irreuerètia reprehêdatur, & ab alijs sauciori censura notetur. Hæc cum certa sint, & nil ex propria faretra contra Sotum decomplicerit, nec in huius verbis referendis fidelitati defecerit, calumniæ Amadæus incutari minimè potest. Posset tamen ipse in Baronium retorquere, quia non solum Sotus conclusionem audacter defendit. Sed per calumniam alios insubfidium aduocat, dicens: *Adde Concilium Lateranense, & Leonem Decimum, ut obseruat Suarez tom. 5. de censuris, disp. 23 sect. 7. approbasse Montes Pietatis, quatenus non dissentient à sacris Canonibus.* Verum deceptus est Baronius, quia Suarez id non assertit, nec tecert, nec Montis Pietatis ibi meminit, sed aliam versans questionem, ait: [Censuras Concilij Lateranensis, ut Caetanus, & Nauarrus adnotant, non esse vñ receptas.] Verba autem que Baronius imposuit Suario, apud Sotum, vbi supra legit, qui Caetanum id aduertisse in suo Opusculo contra Montes Pietatis post Concilium Lateranense inscripto, ibidem adnotat. In quo forsan deceptus est Sotus, sicut & in tempore, quo Opusculum scriptum dicit, vt notat Baronius supra: [Sed hoc de re (inquit) deceptus est Soto, quod crediderit Opusculum illud de Monte Pietatis scriptum fuisse ab Authore post Concilium Lateranense; cum autem ad calcem libri annotatum sit, illud absoluisse anno 1496.]

Dixi deceptum, quia limitatio nil fauere potest tententia Sotii, cum certissimum sit, Montes Pietatis, ut à Leone X. & à Concilio Lateranensi approbatos, & vt licitos declaratos non dissentire sacris Canonibus: & tamen illos ab usurâ labe elui non posse, dixit Sotus. Quem aliunde autoritate Cardinalis Bellarmini excusare, etiam intendit Baronius, dicens: [Bellarminus etiam lib. 2. de Concil. cap. 13. ait dubium esse, an ultimum Lateranense Concilium vere sit œcumenicum. Sed in hoc etiam à veritate deuiat: quia Bellarminus loco citato id non dicit, sed alios id dubitasse refert, dum aliam exagitauit questionem de potestate Pontificis supra Concilium. De Concilio, inquit, Lateranensi, quod expressè rem definit, nonnulli dubitant, an fuerit vere generale, ideo usque in hanc diem, quæstio superst. inter Catholicos.] Sic ex aliorum mente vbi supra. Propriam verò exprimit c. 17. inquiens: [Ad hunc locum Concilij nil potest responderi,

conuentione firmatum.] Sic Sotus: quibus aperte concedit, aliquid supraforte n. exigere ratione probabilis periculi expensum ad recuperandum pretium, licet simal tueatur, non licere recipere ratione periculi pecunia amittendæ, quem propter inconsequentiali reiicit M. Serra vbi sup. 2. 2. quæst. 77. artic. 4. dub. 4.

Sententiam Soti, quoad utramque partem, sequitur M. Bannez loco ab Amadæo citato, scilicet 2. 2. quæst. 77. art. 4. dub. 6. vbi duplice conclusione explicat. 1. *Possit in pactum deduci expensas faciendas in recuperatione debiti.* 2. *Ratione periculi, & metus recuperandi pretium, nil posse exigi.* Quapropter presentia Soti citari solet; [quem (ait Salas de contr. tract. de vñris, cap. 22. num. 4.) Scotus, & Bannez imitari videntur.] Sed mirum esse debet, Baronium adeo solicitum in excusandis Soto, & Bannez ab ista sententia, cum ipse met partem etiam, quam illi negant, approbet, & Caetano cum eius interpretare attribuat fol. 178. & 179. sic excusans ementem minoris ius ad æs alienum. [Si subfit, inquit, aliquod periculum amittendæ summa, & fortis, vel sint facienda expensæ in ea recuperanda, nil vetat, quod viliori pretio ematur ius ad illâ attentis expensis, & diminutione pretij compensandis. Poterit ergo similiter res carius vendi credito quoties simile fuerit periculum, vel pretium amittendi, vel expensatum in eo recuperando: quæ est opinio M. Serra, & aliorum. Quo ergo fundamento dixit Baronius falso accusatos? Ut quid illos vindicando suscepit, cum ipsi sententia placeat?

§. XI.

EX Monte Pietatis calumniam Magistro Soto ab Amadæo illataim, dolet Baronius fol. 175. sed quænam! non explicat: nec poterit. Nam Amadæus solummodo relatiuè adducit verba Soti, lib. 6. de iust. quæst. 1. art. 6. vbi non obstante declaratione, & diffinitione Leonis Decimi, qua sacro approbante Lateranensi Concilio, decernitur. [Montes Pietatis antea Statutos, & authoritate Sedis Apostolica Approbatos, in quibus pro egrum indemnitate, aliquid moderatum, ob solas ministrorum impensas, ultra sortem, absque lucro eorum montium, recipiunt, nec speciem mali præseferre; quinimo meritorium esse, & probari debere tale mutuum, & minimè usurarium esse.] Post hanc,

nisi vel non fuisse Concilium generale, vel non definitissime hoc, tanquam de fide, sed non fuisse generale, vix dicere potest, nam et si fuerint Episcopi paucissimi; nam ad centum non peruenient; tamen Concilium omnibus patebat. Et in eo Suminus Pontifex verus, & indubitate presidebat. Quod vero Concilium hoc rem istam non definiat propriè, ut decretum. **Sese** Catholicatenendum, dubium est. Et ideo non sunt propriè heretici, qui contrarium sentiunt, & à temeritate magna excusari non possunt. **Hæc** Bellatius. Ex quibus discere poteris, quæliter Soto, & Baronio faueat. Si enim Montes Pietatis, ut supra à Concilio expositos, ex quo certum sit ex vi definitionis esse licitos, ac est certum Pontificem esse supra Concilium. Videntur Baronius, quæ probabilitas sententiae, quam ipse cum Soto defendit?

Instat M. Sotum, licet iure naturæ illicitos censeat Montes Pietatis, in quibus pro alimentis, & stipendijs ministrorum, aliqui ultra sortem exigatur (qua ratione approbati sunt à Concilio) existimare tamen pro obligatione mutuandi, qua Mons. Pietatis adstrictus est, licitus esse tenuisimum aliquid supra sortem exigere. Ceterum tubile est, an hæc doctrina substineri modo possit; quia obligatio mutuandi, & obligatio non repetenda mutuum usque ad certum terminum in estimatione moraliter & equitabili evidetur: pro secunda autem aliquid supra sortem exigere non licet. & contrariam sententiam M. Petri de Ledesma, M. Serra, & aliorum, quos refutat Amadæus tract. de usuris, prop. 1. num. 7. & 8. damnavit, ut minimum, ut scandalo Sanctissim. Notri Alex. VII. die 24. Septemb. anno 1665.

§. XII.

De calumnia Caetano illata, expostulat Baronius fol. 178. Deo, quod tract. de usuris, prop. 3. n. 7. dixerit Amadæus, Caetanus in Sumin. verb. Vtura in fine, §. I. Coger defendere, debita soluenda post annum, etiam si liquidissima, & absque difficultate, & labore exigibilis, posse anticipate minoris est. Quod autem iniusta hæc expostulatio sit, ostendam evidenter ipsius Caetani verbis, ita docentis ubi supra, quæ legere poteris in editione Parisiensi anno 1530. & in Salmanticensi anno 1571. & in Venet. anno 1584. Nec hoc (inquit) quod diximus deventione, & emptione iuris pagarum ex monte Genuensi, est fin-

gulare in illo monte, quoniam hoc est commune omni alteri iuri quorumcumque creditorum. Possum enim licet emere ius tuum, quo tibi debentur ab altero mille aurei, & licet emendo, dabo tibi minus mille aureis, prælupo posito debito liquidissimo, & absque difficultate, & labore exigibili. Quoniam ius recipiendi ad annum mille aureos, minus est secundum rem, & secundum vium, & humanæ estimatione, quam ille aurei. Hæc Caetanus cuius sententia à Deo aperta est, ut expositione non egeat, nec ab nomine sanæ mentis negari possit. Quapropter tunc priori vitio Baronio vertendum, quod per calumniam hanc sententiam Caetano illata expostalet, & simul audeat dicere principium: *upra iactum, improbatum esse à reliquis Thomistis nec ab ullo receptum*, cum tamen apud Amadæum probabile illuc putent M. Serra, M. Joannes de la Cruz, & M. Fumus, quos Baronius non vindicat, nec potest. Eo autem admitto: Quod absurdum inde sequatur! Quot conuentus viuris viam aperientes? Demontavit Amadæus argumento, cui solutionem Baronius non inuenit. Nec consequentiam illam, quia actum est de usuris, alter vitari posse autem, quia non essetendo Caetani sententiam locum habere non posse, nisi quando substat aliquod periculum amittendæ summa fortis, vel sint facienda expensa in ea recuperanda. Quod est apertissime illam detergere (quod ab alijs etiam exoptat Amadæus) cum Caetanus ius ad mille post annum soluendos minoris enim posse, sentiat, licet debitum liquidissimum sit, & absque difficultate exigibile, quale non esset, si periculum amittendis sortem, vel iacte expensarum, in eo recuperando daretur.

Libuit huic assuere querelâ illam Baronij, fol. 170. licet ipse in syllabo contra Amadæum non exciperit; ait enim illum: *Fraude punienda inuertisse verba Caetani* (verb. *Bnptio*) quæ refert continuata serie, quasi ita habeant apud Caetanum; cum tamen prima aut media postremo loco reponat. Et ultima primo, aut medio, ut uno verbo Caetanum cruciet, excarnificet, ut ab inuito eliciat, posse citra usura vitium redimi minoris à venditore, quod pluris eidem vendiderat. Fateor Amadæum claritatis gratia non tam Caetani formalia verba, & ordinem obseruasse, quam legitimū, & genuinū eorum sensum, qui ut supra expositus, in illis continentur, nec in iustus Caetanus propinat. En eius verba [Quarto (*emptio est illicita*) ex pacto de retrouendendo, si pretium, quo emititur, minus est, quam res valeat; habet enim (peciem) mutui palliati sub nomine exemptionis. Vnde si pretium est iustum, con-

tractus licitus reputatur, & communiter fit.] Casus est. Mercator vendit merces pretio iusto credito, cum pacto de retrouendendo, quas postea ipse emit. Hanc emptionem, dicit Caietanus, fieri illicitam ex pacto de retrouendendo, si pretium, quo res emitur, minus est, quam res valeat, si vero pretio iusto ematur, contractum esse licitum. Hic est apertus verborum Caietani sensus. Quem propterea sic expressit Amadæus dicens, Caietanum tenere, quod quando venditur aliquid cum pacto de retrouendendo, si pretium est iustum, contractus licitus reputatur, & communiter fit, secus si pretium quo emitur, minus est, quam res valeat. Expendat lector, an Amadæus sententiam impotuerit Caietano? An eam, quam ipse docet, ei attribuerit? Licet verborum ordine non nil transmutato, ut sensus magis innotesceret. An denique ab inuitu elicuerit, posse citra usuræ vitium redimi minoris à venditore, quod pluris eidem viderat? Si enim pretium est iustum, ait Caietanus, contractus licitus reputatur, potuit ne clarius dicere? Nulla ergo punienda fraus hic interuenit.

CAPUT TERTIVM.

Expostulationibus Baronij in loca, quæ de Religione, & eius partibus ab Amadæo depravata iactat, satisfit.

Pag. 201. Falsata loca D.Thomæ, D.Antonini, Paludani, & Syluestri de Horis Canoniciis.

Pag. 203. Soto. Pag. 204. Iterum Sotus male citatus.

Pag. 208. Falso accusatus D.Thomas de Sacramento Matrimonij.

Pag. 212. Enormiter truncatus D.Thomas de intentione Ministeri Sacramenti, & illata calumniæ plures de Martyrij Baptismo, & de Ordine Episcopatus. Item pluribus calumnijs aspersi, Paludanus, Tabiena Cæno, Caietanus.

Pag. 222. Enormis impostura ex Opusculo suppositio truncatis.

Pag. 232. & 233. Horribilis corruptela de incestu, & despeciebus, & circumstantijs peccatorum confitendis.

Pag. 244. & 245. Malafide citati de iure eligendi confessarium Caietanus, Serra, Sotus, & Syluester.

Pag. 253. Calumnia in D.Thomam de institutione Eucharistiae. eti
Pag. 254. Alia calumnia in D.Thomam de confessione facta Laico.
Pag. 257. Alia in Caietanum captata accusatio de confessione praemittenda ante communionem.

Pag. 260. De Sacramento, & de Sacrificio Missæ D Antoninus, Syluester falso citati.

Pag. 268. Male Caietanus citatus de simonia.

Pag. 270. Perperam accusatus Sotus, & pag. 271. Falso explicatus à Sanchez & Amadao.

Pag. 274. & 275. De censuris Caietanus falso citatus de excommunicatione inferentis manus violentas in Clericum.

Pag. 281. & 282. De foliis tantibus malafide relatus Serra.

Horrorem lectori tot citationes falsitatis inculatae incutentes si Baronij ubique mala non esset fides; ut in sequentibus ceteris strabo.

§. I.

Falsata ab Amadæo D.Thomæ, D.Antonini, Paludani, & Sylvestri loca, expostulat Baronius fol. 201. Loca, scilicet, de Horis Canoniciis, eo quod Amadæus in tract. de horis, prop. eos adduxerit pro opinione asserente, Beneficiarum, qui Officium Diuinum voluntariè distractus recitat, satisfacere præcepto, hoc est, non peccare mortaliter, licet interius diuagetur. Verum cum Amadæus nullum eorum locum referat, sed aliena fide Illustrissimi, ac Reuer. P.M. Acacij de Velasco, ex Ordine Prædicatorum Episcopi Oriolensis & Ren.P.F.Leandri à Sacram. Ordinis Excalceatorum Sanctissimæ Trinitatis, Ministri Generalis, prædictos Authores adducat, non alia quam Baroniana fide dici potuit, eorum loca ab Amadæo suisle falsata. An ab Acacio, & à Leandro? Non credam. Et ne dubia quidem fides Baronij maneat, vidi Sylvestrum, quem se etiam prælegisse iactat (quod miror) & in illo clarè reperio præfatam opinionem, tum ab ipso, tum à D.Thom & à Petro de Palude traditam. En eius verba ex editione Antwerpensi anno 1569. verb. *Hora undecima quæstio num. 13.* [Hoc præceptum (inquit recitandi Horas) quidam sic intelligunt, ut sub præcepto sit dicere deuotè, & studiosè; ut deuotio ad intentionem, studiositas admodum dicendi referatur. Sic sensit supplementum, sed male, quia attente orare in Horis

ris Canonici, nō est de iure diuino, vt credit, sed positivo, quod ius posituum ad exteriora non se extendit per se, sed tantum in quantum colligantur exterioribus, ad quae se extendit, secundum mentem D. Thomæ, & Petri de Palude, & communiter Doctorum. Vnde præcipiendo exteriora, præcipere poterit interiora, sine quibus illa esse nequeunt; sicut præcipiendo accessum ad Missam, præcipit velle accedere, &c. Alij vero dicunt, quod sub præcepto ibi cadit Horas dicere; cetera vero, quæ indeutione consistunt, suadendo dicuntur, &c. Quæ sensum videtur habuisse Hostiensis Arch. & summa Rosel. Sed isti licet verum dicant (attende) quantum ad hoc, quod attention non est sub præcepto; non tamen quantum ad hoc, quod ea quæ in deuotione consistunt, suadeantur tantum, &c. Et ideo dico ex mente D. Thomæ, & Petri de Palude, quod ibi præcipitur deuotio quantu ad actum exteriorem, vt non dicantur Horæ operando manualiter opera impertinentia, aut confabulando, aut notabiliter syncopizando, & faciendo huiusmodi, quæ hic reprehenduntur. Et similiter quantum ad actum interiorem, sine quo iste exterior haberi non potest, cuiusmodi est velle satisfacere præcepto Ecclesiæ, & psalendo velle abstinere à prædictis; non autem attention, sine qua prædicta esse possunt.] Quamvis autem sub præcepto Ecclesiæ attention interior non cadat, subneicit, & bene Syluester ex Petro de Palude, voluntariam distractionem interiorem absque veniali non euenire, quod alijs Authores non negant. [Requiritur tamen, inquit, quod mens ab officio scienter non distrahit, &c. Euagatio autem aduertenter secundum actum interiorem solum, licet sit temeraria, & grauis forte, non tamen est mortale, nisi propter contemptum, quia Ecclesia non habet iudicare de actibus interioribus mere.] Sic Syluester, qui hanc sententiam à Petro de Palude, & à D. Thoma traditam asserit, dicens: [Sanctus Thomas prædictum intellectum Petri de Palude dedit eadem distinctione per hæc verba: Quando quis mentem ex proposito distrahit ad alia in orando, sine culpa non est, præcipue si in alijs se occupat, quæ mentem distrahunt, &c. Si autem sine hoc quod percipiamus, mens ad alia euagetur (attende) vel culpa caret, vel minima erit.] Hæc ex D. Thom. Sylvestre, cum Petro de Palude. Ex quibus apertissime habemus, non peccare mortaliter Sacerdotem, aut Beneficiarium, qui voluntariè distractus recitat. Quia ergo fronte dixit Baronius eorum loca fuisse fallata ab Amadæo, cum nec ipse referat, & alijs quorum si

de adduxit, expressam eorum sententiam tenuerint?

His non contentus calumnijs Baronius, alijs cumulat, dicens: Amadæum prædictam opinionem tutam facere: [Addito tot testimonijs, ista argumento: Ecclesia non potest præcipere actus interioros, qualis est attentio mentalis: ergo etiam si ait, si ille peccat, qui pensum Horarum soluit. Et officio vagamente de industria recitato, fructus Sacerdotij suos facit. Verum Amadæus tale argumentum non addit, nec illius meminit, vt videre quisque poterit, tract. de Horis, prop. 1. Fingere voluit hostem Baronius, quem impugnaret, non tamen indiguit, cum apud Syluestrum, si legisset (vt lactat) facile inuenisset; licet, & huic etiam consequentiam, quam non deducit, imponat, quia non infert, nisi peccare, sed nō mortaliter, aut subdisunctione curu D. Thoma: Vel culpa vacat, vel minima erit. An Baronius erekione his opponatur? Do- qui iudicent.

§. II.

Locum Petri de Soto falsatum, conqueritur Baronius pag. 203. dicens: Amadæum illi imposuisse, omittente Officium Diuinum, nisi in poenam ei à Praelatis imponatur, non teneri per se ad restitutionem fructuum. Sed causa homo cader. Adduxit Amadæus formalia verba Petri de Soto, id asserentis in lectionibus de institut. Sacerdoti, tract. de vira Sacerd. lect. 4. pag. 385, in editione Lugdunensi, anno 1586. Nec eius verba Baronius inficiatur, licet Authorem non legerit, quia Petrum de Soto cum Dominico de Soto confundit, & quod ex illo refert Amadæus, isti attribuit dicens, calumniam ei illatam: Quia [Soto quæstione citata art. 6. solum hoc statuit; omnibus perso horario, nō esse omnes Beneficij prouinias restituendos, si impieta fuerint alia onera. Et munera adiuncta Sacerdotio, præter pensum officij compensandum. Hæc Baronius, tea nec ex Petri, sed ex Dominico de Soto, qui libros de iustitia in quæstiones, & articulos digessit. Petrus vero in tractatus, & lectiones, in quibus nec verbum limitans sententiam, quam ex illo Amadæus adduxit.

Magistrum Dominicum de Soto male alibi citatum ab Amadæo, tract. de Horis, prop. 1. num. 9. expostulat cum illo Baronius: pag. 204. ex eo quod dixerit Sotum putasse probabile cæcos, aut ita oculis caligantes, vt legere nequeant, non teneri recitare, licet hoc:

horas memoriter proferrè possint. [Quando quidem tenacitas illa memoriae accidentaria sit, licet tutius esset, quod se obligatos censerent.] His Sotibervis ductus præfatam sententiam ab eo probabilem iudicari, scripsit cum alijs Amadæus. An iure Docti iudicabunt: sicut & de titulo, quo Amadæum carpit ex hoc capite Baronius dicens: Sed nullus hic finis falsitatum est, exoluit ab hoc onere eos, qui legere nequeunt. Sicet memoriter possint Horas recitare, & eius iniungentia Sotum falso Authorem inducit. Amadæus non exoluit, sed exoluentes refert: sicut & aliarum opinio-
num Authores.

§. III.

Diu. Thomam de Sacramento Matrimonij fallo accusatum, condolet Baronius, pag. 208. eo nimis irum, quod Amadæus, tract. de matrimon. prop. 1. num. 1. ad excusandos M. Sotum, & vnum, vel alterum ex Thomistis, quos (et sicuti formidine) sequutus est P. Sà afferentes non esse mortale accipere per procuratorem Sacramentum matrimonij in peccato mortali, dixerit eorum assertum forte innixum opinionaliorum ex antiquis, qui sensere Matrimonij Sacramentum non conferre gratiam, quam probabilem iudicasse videtur D. Thomas cum contrariâ, quam sequitur, probabiliorem vocavit. Iuxta commune Theologorum moralium axioma, sic nomina hæc comparativa expensis. Amadæum vera referre non inficiatur Baronius, sed male infere censet, quia ly *probabilior*, & *probabilius*, & eiusmodi verba, secundum regulas Diui Thomæ interpretanda, inquit, sunt, *aduersatiuè*. *non comparatiuè*. In quam ergo expositionem, vbiique venirem, nisi alibi nomen istud *probabilius* comparatiuè acceptum apud D. Thomam insenarem. Sed iuxta subiectam materiam aduersatiuè tantum usurpatum lubens admittam, ne sententiam hæreticam, ne vt probabilem quidem, etiam ante rei diffinitionem à D. Thoma iudicatam, concedam. Quia in posterum solutione vindicari poterunt Doctores alii, quibus absurdiissimæ sententia imputari solent, eo quod contrariam, quam sequuntur, modestè satis probabiliorem dixerint,
cum omnino certam vocasie
debuissent.

§ IV.

E Normiter truncatum D. Thomam de intentione Ministri Sacramenti, lachrymatur Baronius pag. 212. An iure? Doctos in iudices aduoco, diem prius causæ merita expenderint. Igid tur Amadæus, tract. de matrimon. prop. 2. num. 10. duo Angelici Præceptoris adducit loca: Alium ex 4. sent. dist. 5. quæst. 1. art. 2. Alium ex 3. part. quæst. 64. art. 8. ad 2. In quibus Angelicus Doctor planè assentitur opinioni afferentium, deficiente intentione in baptizante puerum, Deum eam supplere, quantum ad ultimum effectum, conferendi scilicet gratiam, & salutem. Hanc opinionem cum referat Amadæus locis citatis traditam. Ex primo ex Sententiaris; hæc solum excerptis verba: [Si defit mentis intentio in baptizâte puerum, pie creditur quod Summus Sacerdos, scilicet Deus defectum supplet, & salutem ei conferat.] Quiibus non contentus, quia libros sententiarum iuuenis D. Thomas scripsit, subneicit Amadæus immediatè [Quod iterum tradit 3. part. quæst. 64. art. 8. ad 2. dicens: Quidam dicunt quod requiritur mentalis intentio in Ministro, quæ si defit, non perficitur Sacramentum, sed bunc defectum in pueris supplet Christus; in adultis autem, qui intendunt Sacramentum suscipere supplet illum defectum fides, & deuotio. Sed hoc satis posset dici quantum ad ultimum effectum, qui est iustificatio à peccatis, sed quantum ad characterem non videtur per deuotionem accidentis posse suppleri. Haec enus D. Thomas, quibus tam in uno, quam in altero loco, aperte consentit opinioni afferentiū, deficiente intentione Ministri, Deum supplere deficitum, quo ad ultimum effectum, confendo pueris gratiam iustificantem: quod ex D. Thomæ discipulis etiam defendant M. Paludanus, M. Iabellus, M. Bartholom. ab Angelis, M. Zanard. & M. Viguerius, quos refert Amadæus tract. de Baptismo, prop. 2. num. 11. in edition. Matri. anno 1664. Quorum opinioni facit etiam alia eiusdem D. Thomæ in 4. dist. 24. quæst. 1. artic. 2. quæst. 3. vbi ait: Quod si quis non baptizatus Ordinem Sacerdotalem suscipiat, [Non est Sacerdos, nec confidere potest, nec absoluenda in foro penitentiali. &c. Sed tamen pie credi potest, quod quantum ad ultimos effectus Sacramentorum, sumimus Sacerdos suppleret deficitum. Quod igitur in hoc loco de absolutione à non Sacerdote tradit, id ipsum de Baptismo à non habente intentionem baptizandi, pie credendum afferit, id est, nullibi Sacramentum co-
fici]

fici, & utrobique Deum gratiam iustificantem conferre: sic in editione Veneta, anno 1593. His positis.

In quo ergo enormis illa D. Thomæ truncatio? Excipe ab ipso Baronio (up. vbi in Amadæum sic inaeatur. [Dui. Thomæ instruit insidias ex 4. sententiarū, dist. 5. (6. voluit dicere) artic. 2. vbi referens aliorum opiniones sic prefatur. *Quidam dicunt, si deficit intentio mentalis baptizandi puerum, pie creditur, quod summus Sacerdos, scilicet Deus defectum suppleat, & salutem ei conferat.* At Amadæus, punienda fraude, erasis primis verbis: *Quidam dicunt, reliqua refert, quasi dicta à D. Thoma ex propria mente, si deficit intentio baptizantis suppleri à Deo.* Nec contentus impiegis in hunc errorem adiungit alterum de Baptismo Martirij.] Multa hic ad trutinam vocanda. Primum, quod Baronius ausus fuerit dicere errorem opinionē, quam D. Thomas sustinet, 3. part. quest. 64. citata, verbis supra atlatis. Secundum, quod illorum ex industria meminisse, noluerit, cum apud Amadæum legisset: eo quod in illis non desiderentur ea verba. *Quidam dicunt: quibus non obstantibus, ex propria mente, eorum cōfessioni suam suffragium D. Thomas adiunxit, & suppleri intentionem Ministri, quoad ultimum effectum gratiae iustificantis admissit.* Nil ergo in D. Thomam peccauit Amadæus, ex eo quod in loco ex Sententiarijs verba illa: *Quidam dicunt, omiserit, cum in alio ex 3. part. expreslerit, & nullib[us] opinionem imposuerit, sed quā D. Thomas utrobique amplectitur, deponeret.*

Sed ut loco beneficij reponat Baronius, quam enormen truncationem incaute vocavit. Duplicem solutionem, loco citato ex sentent. dist. 6. art. 2. adhibet D. Thomas secundo argumento neganti necessitatem intentionis Ministri. Aliam deficiente intentione baptizantis, Deum conferre gratiam iustificantem; Ministrum verò non confidere Sacramentum Baptismi. Aliam, & gratiam conferri, & Baptismum confici. Ex his duabus solutionibus primam tantum D. Thomæ attibueret voluit Amadæus, et si utramque iuxta eius mentem esse, nō dubitarit. Quas hic per extensum referre cogor, ut Amadæum apertissimè vin- dicem ab impostura opinionis, quam errorem vocare, Baronius non timuit.

Argumentum igitur, quod ibi secundo sibi obiicit D. Thomas, eiusmodi est. *Intentio hominis non est alicui certa, nisi sibi, si ergo requiritur intention ad Baptismum, non erit certum de aliquo, quod sit baptizatus, nisi apud eum, qui baptizauit.* Et hoc est inconveniens,

ueniens, quod homo sit in tanto dubio salutis. Huic igitur argumento duplicem solutionem supra expositam tradit D. Thomas his verbis: [Ad secundum dicendum, quod ad hoc, secundum diuerias opiniones, respondet. Quidam dicunt, quod si deficit mentalis intentio in baptizante, non confert Sacramentum Baptismi; tamen in adulto suffplet fides, & deuotio defectum Baptismi, vt periculum ex hoc, baptizato, qui ignorat intentionem baptizantis, non proueniat; si autem puer, creditur pie, quod summus Sacerdos, scilicet Deus defectum suppleat, & salutem ei conferat, &c. Alij dicunt, quod in Baptismo, & in alijs Sacramentis, quę habent in forma actum exercitū, nō requiritur mentalis intention, sed sufficit expressio intentionis per verba ab Ecclesia instituta, & ideo si forma seruat, nec aliquid exterius dicitur, quod intentionem contraria exprimat, baptizatus est.] En D. Thomas duplice solutione, secundum diuerias opiniones, respondet, & utriusque adhæret, & forsitan magis secundæ, cum secundo loco reponat. Amadæus vero, obsequij ergo, primam tamen memorauit, vt distantior em ab heresi in Concilio Tridentino, ses 7. canon. 11. damnata. [Si quis dixerit in Ministris dum Sacraenta conficiunt, & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia, anathema sit.] Certissimum enim est huic Tridentini definitioni minus repugnare afferentes, deficiente intentione Ministri, Baptismum non confici; Deum verò eius defectum quantum ad ultimum effectum gratiae iustificantis supplere; quam qui & Baptismum etiam confici afferuerint. Hanc enim doctrinam grauissima censura Doctores inurant apud Amadæum in edit. Matri.

Hæc igitur cum sic se habeant, cur tantus Baronio in Amadæum stomachus? Cur D. Thomæ insidias instruere dixit? Cur pag. 217. illum iterum carpit dicens: *Aduersarij calumniam deteximus revera severissimè castigandam, nisi atrociter scelus maius supplicium effet qualibet poena à nobis deposcenda: imo Deum precavimus, vt quas comeruit, condonet. Quorsum hæc Baroni?* Quod Amadæus D. Thomæ sententiam referens ex duplice loco, alio ex Summa Theologica, alio ex Sententiarijs, verba illa: *Quidam dicunt in uno suppresserit, tanto suppicio dignus est?* Hæcne est calumnia severissimè castiganda? Hoce atrox scelus? Apage.

Addit Baronium, solutionem, quam Amadæus D. Thomæ attribuit, non galluisse, nam cum prima, vt vidimus excriperit, fal-

falso illi imponit, in patronum secund e D. Thomam aduocasse, nimirum afferentis Deum supplere intentionem Ministri ad validum Baptismum necessariam, ideoque Baptismum confici, licet intentio baptizandi deficiat: Si Amadæus, inquit, fides villa sit, ipse D. Thomas non omnino certus figit pedem, sed in hoc lubrico titubat & cadit, cum supplementum aliquod intentionis ad validum Baptismum necessaria repetit à Deo Summo Sacerdote. Sed deceptus est Baronius: quia, ut ex dictis apertissime constat, in illa prima solutione, quam D. Thomas admittit, & ei Amadæus attribuit, supplementum intentionis ad valorem Baptismi necessariae non à Deo repetit, sed solummodo ait, Deum supplere defectum intentionis, quoad effectum ultimum, id est, non confici Baptismū, Deum vero gratiā iustificantē, non baptizato ex misericordia conferre. Hoc piè credi posse in prima solutione D. Thomas concedit. An vero in secunda, quam consulto prætermisit Amadæus, quod ei imponit Baronius, contineatur? Doctores iudicabunt. Secunda enim solutio fuit ad conficiendum Baptismum, non requiri intentionem Ministri, sed sufficere expressionem intentionis per verba ab Ecclesia instituta, dum nil exterius dicatur, quod intentionem contrariam exprimat. Video hanc solutionem (quam iterum tradit 3. p. quæst. 64. art. 8. ad 2.) Baronium errorem appellasse, dum ab Amadæo confictam censuit, dicens: Nec contentus impegiſſe in hunc errorem, adiungit alterum de Baptismo Martyrīj. Ideo D. Thomas aliter, ac verba sonant, explicandum centeo cum Caietano, & Soto apud Amadæum omnino videntur in editione Matritensi, tract. de Baptism. prop. 2. num. 10. fol. 235.

§. V.

Expostulat etiam Baronius vbi supra (sed præcipue pag. 218.) de pluribus illatis calunijs D. Thomæ, de Martyrīj. Baptismo, & de Ordine Episcopatus. Quo ad martyrium verba nuper relata apud illum reperio, quæ non satis capio; quia nec Amadæus purat errorem, nec D. Thomæ quidquam imponit. Eius enim formalia verba adducit ex 3. part. quæst. 66. art. 12. vbi martyrium sine charitate nō habere rationē Baptismi afferit. Ad secundum dicendum quod effigie sanguinis non habet rationem Baptismi, nisi sine charitate, ex quo patet, quod Baptismus sanguinis includit

Baptismum flaminis. Hæc D. Thomæ. Quem Amadæus expicit de Baptismo sanguinis adulorum: nam parvulorum, vt Sanctorum Innocentium, certam est non inciudere Baptismum flaminis, vt pote parentum actu fidei, & dilectionis. In quoniam, rogo, illata D. Thomæ calunnia? Ni forsitan in eo contendat, quod Amadæus inquirat: cur adulti non oportentur sufficienter per attritionem ad Baptismum sanguinis, sicut & ad Baptismum aquæ? De hoc autem merito dubitauit, sicut & plures alij, qui contra D. Thomam attritionem, sufficientem dispositionem putarunt, inter quos M. Serratori. 1. de Sacr. quæst. 66. art. 12. dub. 1. fol. 183. cuius verba adducit Amadæus in edit. Matrit. tract. de Bapt. prop. 2. n. 15. in fine.

Quoad Ordinem Episcopatus, sit Baronius supra pag. 218 *Venenosa magis est accusatio, quasi nolit D. Thomas nullam confirri gratiam in consecratis Episcopis, sed mera calunnia est Verum Amadæus, tract. de matrī. prop. 1. num. 6. vbi rem hanc attrigit, id à D. Thoma traditum non afferit, sed vi consequentiæ deducit putat ex eius opinione ibi relata; scilicet, quod *Episcopatus non est Ordo*. Et iterum: *Episcopatus non est Ordo, secundum quod Ordo est quoddam Sacramentum*. Episcopatū vero esse Ordinem dilia statum à Sacerdotio. Imo [& quenlibet horum duorum *Ordinum* verum esse Sacramentum, certa fide habendum esse, ait Petrus de Sto apud Amadæum. An vetio negata distinctione horum Ordinum, vt Baronius negat, & affirmata sola extensione carceris Sacerdotij in consecratione Episcopi, non confecto nouo, seu distincto Sacramento, nouum gratiæ augmentum in tali consecratione ex opere operato conferatur? Non est adeo exploratum, vt vi consequentiæ negari non possit. Quia non iterato Sacramento, gratiam sacramentalem sic augeri, aut de novo conferri, nullibi definitum est, nec ratione adeo innititur, vt oppositum improbabile efficiat. Id vi argumenti ex D. Thomæ opinione recte deduci, putavit Amadæus.*

Pluribus calunijs Paludanum, Armillam, seu (vt ipse vocat) Tabienam, Canum, & Caietanum ab Amadæo aspersos, prop. 2. de Baptism. clamat vbi supra Baronius fol. 214. sed nullo profuso fundamento. Nam omnium verba fideliter excripta (quod ipse non inficiatur) Amadæus refert. Imo Baronius ipse, licet Caietanum deferat, & Paludanum intendat, expōgere, tamen opiniones Tabienæ, & Magistri Cani amplectitur. Armillæ vero nullam putavit enim eruditus vix Armillam, & Tabienam cum

cundem esse Authorem, cum sint valde diuersi: quia Armilla summa est Magistri Bartholomæi Fumo, non Ioannis de Tabiena, quem laudat Baronius, & assertioribus ibidem adductis consentit. Atque adeo adscribēdus est opinioni Tabienæ attesteris. [Ad hoc quod aliquid determinatum ab Ecclesia, non posse esse falsum, requiritur, quod determinetur, ut pertinens ad fidem, dicendo contrarium esse hæreticum.] Et quod tenere contra determinationem Ecclesie, antequam sit, ut supra determinatum [potest esse sine hæresi, & sine peccato.] Quas propositiones graui nota dignas centeo. Item adiungendus Baronius, Cano defendant Pontificem poste errare in approbatione Religionis, & in canonizatione Sanctorum. Quod male audit apud Doctores, quos adducit Amadæus vbi supra.

Deserit taenam, & merito Caietanum afferentem paruulos, qui moriuntur in utero, saluos fieri absque Baptismo, sicut & illos, quibus baptizandis, aqua defecit. Quos benedictione, aut precatione paterna saluandos putat. Quod docuit etiam ex eadem Familia Margarita Confessorum, quam refert Amadæus in editione Matritensi anno 1664. Quos sequutus est Campanella, teste Baronio sup. fol. 139. & 216. cui quoad fidei fidem facit; non vero quoad subsidium, quod pro erronea ista opinione ab Eminentissimo Cardinali de Lugo mendicatum refert. Quia nullo testimonio cōprobatur, & à tanto Doctore alienissima est.

Paludanum, ut prædixi, exponit Baronius, quoad propositionem illam, quam fidei contrarium dixit Suarez apud Amadæum sup. tract. de Bapt. prop. 2. nimirum [in omni propositione nota per fidem insulam, semper Deus est subiectum, quantumcunque prædicatum sit non Deus.] Quid autem sit subiectum, quid prædicatum in propositione? Adeo notum tyronibus etiam est, ut pudeat explicare, licet Baronius cogat: quia nomine subiecti, & prædicati propositionis, non intelligit duo extrema, que media copula illam conflant, sed subiectum propositionis nota per fidem, inquit, esse obiectum formale, ratione cuius intellectus ad assentiendum propositioni mouetur, & Idem consequenter dicere tenetur de subiecto cuiuslibet propositionis, siue per fidem humanam, siue per scientiam nostram. Quod primis rudimentis Logicæ contradicit. Hac violenta, & extorta vocum expositione Paludanum ab hæresi excusat

Baronius. Ab intentione

laudandus.

§. VI.

DEnormi D. Thomæ impostura, verbis ex Opusculo supposed sitio truncatis, expostulatio est Baronio pag. 222. Ex eo nimiri, quod Amadæus, tracto de penit. prop. 19. in fine. Ex Opusculo 65. D. Thomæ, §. [De cautela in confessione habenda] hæc fideliter scripsit verba: *Si infirmus petit paenitentiam, & antequam Sacerdos veniat ad eum, sit mortuus, vel amiserit loculam. Sacerdos habeat eum pro confesso, & post mortem absoluat eum.* Estetur Baronius verba; conqueritur tamen de enormi impostura Opusculi, quod D. Thomæ non esse, totis nixibus contentur ostendere: & Amadæum carpit, quod D. Thomæ illud adscriperit: *Non à Deo peruersi, inquit, aut obtusi criterij in recentibus Authorum libris Amadæus est. vt nisi excepisset animum libido carpendi D. Thomam non posset facile agnoscere illud Opusculum, nec stylum, nec eruditio nem, grauitatem, & modestiam Sancti Doctoris respire.* Nam ut omittam infinita argumenta: Sancto Doctori omnino insolens est, quodcumque consuitum, aut verbum asperius dictum &c. At Sacerdotes, qui aliquid peccant in administrandis Sacramentis, stultos, & fatuos vocat Author illius Opusculi, quod à D. Thoma adeo alienum est, ut ne dicam Sacerdoti. sed nec etiam At vero stultitia notam voluerit inustam, contentus opinionem fultius dannasse. Hanc D. Thomæ modestiam Amadæus in toto Opusculo imitatus est. Utinam, & Baronius, cuius liber tot in Amadæum dicteris, probris, & calumnijs scatet, ut vel ex hoc configendus venisset, nisi præviè vix prima luce potitus, dum adhuc sub prælo esset, velut in utero suffocasset prohibitio Sanctissimi Nostri Alex. VII. in Bulja Cum ad aures, expedita die 26. Iunii anno 1665. propter censuram Sorbonæ, quam ibi laudatam, & insertam trahit, non veritus fulmen Apostolicum, quo in prefata Bulla feritur: *Neque in libris . aut etiam scripturis publicis, vel priuatis illis alleget sub pena excommunicationis latæ sententiae, cuius absolutionem Nobis, ac Sedi Apostolice reservamus.* Et infra: *Insuper libros & opera, in quibus præfactæ censure quomodolibet continetur, laudantur, & defenduntur, Apostolica authoritate prohibemus.* Quibus non obstantibus, nec opus prælo subtraxit, nec à diuulgatione abstinuit. Hæc est illi in Sedem Apostolicam reuerentia!

Congratulatur vero Amadæus Baronio, quod præfatu Opusculo

cum sexagesimumquintum, quod inter D. Thomae opera circumfertur, alienisimum a D. Thoma diuulget, & ab eius operibus abrasum non fuisse, doleat, quod iam praestiterat Amadeus in editione Matriensis, anno 1664. concludens: *Quapropter mihi suadeo illud Opusculum non esse D. Thome.* Sed vnde: Ex eo nimis, quod eius Author ad errorem comprobandum, duplaci abusus est textu: alio ex dicitur. 1. de peccatis cap multiplex, in quo contrarium expressè deciditur, ibi: [*Quod manens in corpore non reperit, consequi exutus carne non poterit.* Alio ex cap. a nobis, de sententia excommunicati, qui omnino extra rem est, quia in illo tantum est sermo de absolutione ab excommunicatione, qua etiam defuncto conferri potest. Ab hac autem non valet argumentum ad absolutionem a peccatis, ut omnes Theologi inconcussum habent. Quapropter iure optimo Amadeus in dicta Matriensis editione Opusculum illud 65. adulterinum D. Thomae opus iudicauit. Et sanè valde miror, quod vel ex hoc absolutionis post mortem delirio, inter tanti Doctoris volumina circunuolui, tot annis PP. Dominicani palsei fuerint, & inter dubiae fidei Sancti Doctoris opera, illud admiserint, cum citra omne dubium, ut intruum excludere, & eradere debuissent,

Sed restat adhuc Baronio quærela, quod Amadeus in editione Valentina anno 1661. (quam postea mendis refertam Typographi Lugdunenes è suo prælo euulgarunt) omiserit textus supra adductos, ex cap. multiplex, & ex cap. a nobis. Fateor, sed non castiganda fraude præteriit (ut temere dixit Baronius) sed quia tentiam referre contentus de Authoris fundamentis, ut de more illi est, non curavit. Et quidem si is fuisset illi animus, quem per calumniam affinxit Baronius, nempe *infidias insidiandi Angelico Preceptoris;* non omisisset erroris lubsidium a præcitatibus iuris capitibus petitum, cum ex illis potissimum, & nouum insidiarum caput parare potuisset, non solum tentiam erroris incusando, sed etiam inscitiam arguendo, utpote ex duplici iuris capite depromptam; alio exprelse contrario; alio extra rem adducto. Nullius ergo criminis accusari potest Amadeus: nullius imposturæ, nec truncationis loci: cum nec Opusculum, nec verba ex illo excepta finixerit, nec errorum excusantia omiserit, sed quæ potius cumulabant.

§. VII.

DE horribili corruptela D. Thomæ de incestu, & circumstantijs peccatorum confitendis, expostulat Baronius pag. 232. & 233. eo quod Amadeus, tract. de peccatis, prop. 4. adduxit Diu. Thomam 2.2. quæst. 154. art. 9. pro opinione assertente incestum esse unam determinatam speciem luxuriæ, & consequenter omnes gradus consanguinitatis, vel affinitatis, nec inter ice, nec hostis ab illis specie distingui. Vnde cum Angelicus Doctor pluribus in locis teneat circumstantias agrauantes intra eandem speciei non esse de necessitate confitendas, planè ex his præmisitis deducit, in doctrina D. Thomæ eum, qui cum matre incestum habuisset, præcepto confessionis satisfacere, se accusando de incestu, occultando gradum. *Quod tradunt apud Amadeum decem Doctores.*

Nihilominus de horribili corruptela supra citati loci Diu. Thomæ, accusat Baronius Amadeum, his verbis: *Infel ritatem reputo necessarium cum hoc homine certamen, cum non tam scolae nostra, quam Religionis Christianæ causam ago.* D. Thomam nego docere eo articulo quidquam eorum, quæ illi afferunt per summam calamitatem Amadeus. Sic Baronius. Sed quo iure? Quia fidei Verba Diu. Thomæ sententiam ferent, cum præmisero pro eadem opinione, qua Amadeus, referre D. Thomam quām plures grauissimos, tam domesticos, quam extraneos Doctores, inter quos Bartholomeus à Sancto Fausto, apud Dianam part. 5. tract. 14. resol. 56. §. Quero sexto. Sic scribit: [*Quia iuxta opinionem D. Thomæ 2.2 quæst. 154. art. 9. & Caletanum ibi, omnes gradus consanguinitatis, & affinitatis sunt eiusdem speciei in generali moris sufficit, ut ille, qui cum matre, vel filia, aut sorore carnaliter peccauit, dicat: Commisi incestum semel, aut bis non explicitando personam, cum qua peccauit. Et quamvis grauior sit incestus cum matre, vel filia, quam cum sorore, vel consobrina, tamen quia ista grauitas auget malitiam intra eandem speciem, non est necessario confitenda.*] Hæc Faustus apud Dianam supra. Qui eiusdem sententiam tenet, tum ibi, tum 1. part. tract. de circumstantijs agrauantibus, resol. 31. dicens: *Et hæc opinio D. Thome magis placet.* Pro qua adducit Magistrum Nuño in Additionibus ad 3. part. tom. 2. quæst. 9. art. 2. dub. 3. his verbis: [*Dicendum est igitur cuipd. Nuño diuersitatem graduum non facere diversi, G tatem.*]

tatem specificam in incestu, sed esse circumstantiam aggrauatam, quam ego probabilitate puto, non esse in confessione necessario explicandam.] Et primam huius sententiae partem, nimirum omnes incestus esse eiusdem speciei, ultra Caietanum, quem ciatuan 2.2 quest. 154. art. 9. sequitur Bonacina tom. 1. quest. 4. punt. 15. tenent M. Canus, & M. Sotus, ut tellatur Vazquez tom. 4. in 3 part quest. 9. art. 1. dub. 4 n. 10. §. Tertio, dicens: [Quod gradus incestus non differant specie, docent Canus, & Sotus ubi supra & xiiii. in ante sententiam Sancti Thomae, & Caietani 2.2. quest. 154. art. 9. Quos sequitur M. Ioannes de la Cruz in sum. præcep. 6. art. 4. dub. 6. concl. 2. vbi ait: Inter proximiores consanguineos, aut affines erit grauior incestus intra eandem speciem. Imo in primo gradu grauior erit incestus cum matre, aut filia, quam cum sorore.] Nihil ergo affinxit Amadæus Diu. Thomas, dum ei adscripsit gradus consanguinitatis, & incestus, nec inter se, nec ab affinitatis gradibus differe. Nulla ergo, nedum horribilis, loci corruptela interfuit, cum hanc fuisse Angelici Præceptoris mentem, non solum Doctores extranei, sed domestici etiam fateantur. Quos si euoluisset Baronius inauditam sibi sententiam tantopere non exhorruisset. Nec si Diu. Thomam legisset.

Sententiam igitur, de qua est sermo, apertam esse D. Thomæ, licet Authores citati suadere sufficerent; cuius tamen productis verbis probandum suscipiam. Disputat 2.2. quest. 154. art. 9. *Vtrum incestus sit determinata species luxuria?* Et conclusio est affirmativa. Imo supponens ut certum gradus consanguinitatis inter se non differre specie, nullum ex hoc capite contra conclusionem producit argumentum, sed tammodo ex distinctione inter gradus consanguinitatis, & affinitatis. Quos i specie distingui, primo intuitu dicendum videbatur, & consequenter incestum cum consanguinea ab incestu cum affini. Ideo argumentum cōtra hanc solum partem, sic sibi obicit. [Incestus est consanguineorum, vel affinium abusus, sed affinitas differt à consanguinitate; ergo incestus non est una species luxuria, sed plures.] Cui concessa maiori, negat minorem; & inde consequentiam inquiens: [Ad secundum dicendum, quod persona affinis coniungitur alicui propter personam consanguinitate coniunctam, & ideo quia unum est propter aliud, eiusdem rationis inconuenientiam facit consanguinitas, & affinitas.] Sic D. Thomas. Quod tamen non tollit intra eandem speciem grauius pe-

catum

atum esse incestum cum matre, quam cum sorore, & hunc quam cum sorore vxoris. Quod adnotauit Caietanus, Angelicum Doctorem sequutus sup. §. [Ad secundum vero,] vbi ait: [Verum est huiusmodi incestus differe secundum grauitatem absolute, quia grauius est secundum se peccatum incestus cum sorore, quam cum sorore uxoris, sed ex hoc non sequitur diuersitas specifica: grauius namque est furari milie, quam deceiri; & tamen non distinguntur specie.] Et infra.] Et hinc habes, quod peccatum carnale commissum cum consanguinea eiusdem est specie cum commisso cum affini. Itaque non oportet te in huiusmodi circumstantia diuersitate solicitari de necessitate.] Similiter ergo incestus cum matre, grauior est, quam cum sorore, quia cum matre coniunctus est filius immediate, & se ipso, cum sorore autem ratione parentum, eo quod eadem sit utriusq; origo. Vnde personæ istæ, ait D. Thomas supra: [Cum non coniungantur per se ipsas, sed per ordinem ad parentes non habent ita ex se ipsius indecentiam.] Ac proinde peccatum incestus minus graue est cum sorore, quam cum matre: & cum sorore grauius, quam cum uxore fratri, quia uxori fratri non est coniunctus per ordinem ad ipsam, sed propter fratrem consanguinitate sibi coniunctum. Vnde prouenit, & quod intra eandem speciem una indecentia minor sit alia, & quod eadem prorsus ratio, qua D. Thomas probat, incestus inter consanguineos, & affines non differre specie, potiori iure probet, nec incestus intra gradus consanguinitatis inter se, sicut neque etiam intra gradus affinitatis.

Hæc ex D. Thoma obseruat Caietanus vbi supra §. [Ad evidenter] propè finem. [Quædam, inquit, est naturalis reverentia consequens per se, & immediatam coniunctionem carnalem personarum: & hæc est inter parentes, & proles. Quædam vero est, quæ consequitur coniunctionem carnalem non per se, & immediatam, sed media coniunctione in parentibus, seu filijs, & hæc est inter reliquias personas tam consanguinitate, quam affinitate coniunctas, nam nullæ tales per se ipsas iunctæ sunt, secundum carnem, sed mediante patre, aut matre, seu filio, aut filia, ut patet dicurrendo.] Cum ergo coniugi immediate, & mediante alio, seu coniugi per se, vel per ordinem ad alium, ad eandem speciem pertineat, in doctrina D. Thomæ, consequitur planè, incestus omnes intra gradus consanguinitatis inter se eiusdem esse speciei, non minus quam incestus intra gradus consanguinita-

Et sanè sita non esset, falsa protius esset conclusio, incestum esse determinatam spicie luxuria. & non plures. Nam licet consanguinitas, & affinitas vnam speciem conflarent; gradus tamen consanguinitatis inter se plures species constituerent: quod est aperte contra D. Thomam: quis, ut constat ex secundo argumento, eam negat consequentiam: Ergo incestus non est una species luxuria. sed plures. Sancti Doctoris mentem prolixius examinare libuit, ut ex his innoteicat bona illa Baronij fides, qua de horribili D. Thomæ corruptela Amadæum accusat, cum genuinam eius mentem cum alijs Thomistis, & viris doctissimis exprelleat.

Semel autem statuto incestus omnes esse eiusdem speciei, cum intentio L. Thomæ, non sit obligatio confitendi circumstantias aggrauantes intræ eandem speciem (ut tradunt celebriores Thomistæ, & apertis D. Thomæ testimonijs comprobant Amadæus, tract. de pœnit. prop. 17. num. 3. & tract. de matr. prop. 5. n. 2. & 3.) ex utraque præmissa cuidenter deducitur conclusio, quam veluti D. Thomæ tuentur plures, nempe eum, qui cum matre incestum commisit, satisfacere, se accusando de incestu occultando gradum. Vnde concludo, nec de incestu, nec de circumstantijs peccatorum confitendis, Amadæum Diu. Thomæ quidquam imposuisse.

§. VIII.

De alterius D. Thomæ loci corruptela, non meliori fide ex postulat Baronius pag. 232. ex eo scilicet, quod Amadæus tract. de pœnit. prop. 4. fideliter excerpta referet D. Thomæ verba ex Opusculo sexagesimoquarto, §. [Complacentia habita in memoria peccati,] ubi Angelicus Doctor sic scribit: Si autem rememoracio mala priæterita, quæ fecisti, non habes dolorem, sed potius delectationem in eis, & propter hanc delectationem facis moram ibidem, non credo expedire, quod species ipsa peccata rememorata, si alias integræ confessus es ea. Etsi non habuisti aliud, quam delectationem in mente, sufficit dicere. Mihi venierunt in memoriam quedam vindictæ, vel iniuriæ, quas fecisti, vel quædam peccata gravia, quæ comanisti, de quibus non solùm non habui dolorem, sed de his cum molta complacentia cogitavi. Haec tenus ibi. Quæcumq; non inficietur Baronius in Opuscu-

lo citato reperi, nec verbum aliquod suppressum, neque additum fuerit, nec scio cur loci corruptelam in syllabo appellatur nec car calumnium in libro. Sed quis inquit, erit tandem calumniarum finis, frustra id ab Anadæo sperem. Superiorem noua cumulat ex falso principio. Ubique ostendit Opusculum sexagesimumquintum, adulterinum D. Thomæ opus, vi supra demonstratum est, &c. Doctibens Baronio talium sum principium illud esse, ut potest ex quo, nec species peccatorum confitendas deouicitur. Et bene ipse paucis infra ait: Capitaliter aduersari principio apud D. Thomam inconcuso, actus qualiscumque ab eo quod intendat, obiecto, specimen sumere. Quapropter merito Opusculum, in quo continentur, adulterinum vocat, & ab operibus D. Thomæ crandendum censet. Seu homo non aduersari Opusculum istud, non esse Opusculum sexagesimumquintum (quod supra non esse D. Thomæ a se demonstratum dicit) sed sexagesimumquartum. Vnde duo iam Opuscula, quæ inter alij D. Thomæ opera circumferuntur, ex Baronio habemus, nec ut dubia fidei habenda, sed radicis cauillenda, & abolenda esse. Sit ut velit. Dum in posterū non in Amadæum, sed in Authorem Opuscaldi, & in eos qui inter Diu. Thomæ opera inseruerunt, virus euomat,

§. IX.

De iure eligendi confessarum mala fide citatos Caietanum, Serram, Sotum, & Sylvestrum, conqueritur in syllabo Baronius. Sed ex his Authoribus, nec Caietanum, nec Serram refert Amadæus, nec eorum meminit. Imo nec Baronius ipse fol. 244. & 245. quo se remittit, legitur Amadæus tract. de pœnit. prop. 16. pro opinione afferente Curatum ex consuetudine posse simplicem Sacerdotem ab Ordinario non approbatum in confessariū eligere, adduxit Margaritam confessorum, Ledesmam, Panormitnum, & Vegam. Item Sylvestrum verbis eius fideliter relatim, & Magistrum Dominicum de Soto in 4. dist. 18. quæst. 4. art. 2. §. Similiter & omnes, ubi sic ait: Curati consuetudine habent, ut possint sibi eligere confessores, praterquam in casibus referuntis. Quin vero & uniuersi simplices Sacerdotes eadem gaudent facultate, ut sibi proriscaue quæcumque eligant Sacerdotem. Quapropter, & cùcumque de Religiosis confitentibus possunt, quanquam eiusmodi Religiosus nec sit expositus ab Episcopo, nec a suo Prælato.] Et infra. [Quod:

[Quod si quis nobis, contra id quod de consuetudine diximus, cap. ii Episcopus obiectat, ubi habetur: nulla conluetudine induci posse, ut quicunque abique licentia sui Superioris confessarium sibi eligat. Respondeatur nudam consuetudinem contra illud pravaire posse.] Sic Scetus supra in editione (qua vtor) Methyna a Campi anno 1579. Stetit ergo apertissime Sotus pro opinione, cui Anianus, & alij Doctores adscribunt. Pro eadem adducitur ab Anonymo Gaspar Hurtado disp. 10. de pœnit. different. i 2. sed non bene: quia ibi tantum assierit Curatum, & alios Sacerdotes posse ex iure consuetudine introducto, eligere sibi confessarium, non vero ait, quod possint eligere simplicem Sacerdotem, sed sicut conceditur, inquit: *Accipientibus Bullam Cruciatæ*. Et nullibi docet præfata in consuetudinem concedere prædictis facultatem eligendi confessariorum absque restrictione aliqua, quod necessarium erat, ut pro Soto stetisse diceretur.